fristigen Finanzschulden ausgewiesen. In der Kapitalflussrechnung werden fortan die Abschreibungen auf Nutzungsrechte sowie
Tilgungszahlungen von Leasingverbindlichkeiten separat ausgewiesen. Der Vorjahresausweis betreffend IAS 17 Finanzierungslea-
singverträgen wurde analog der oben beschriebenen Methodik angepasst.

Zum 1. März 2019 ergeben sich innerhalb der Bilanz folgende Umstellungseffekte:

Zum Umstellungszeitpunkt entfallen ca. 99% der ansatzpflichtigen Nutzungsrechte auf Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte
und Bauten sowie Bauten auf fremden Grundstücken. Der verbleibende Teil entfällt auf Werbeflächen und sonstige Betriebs- und
Geschäftsausstattung.

Die im Rahmen der Erstanwendung bilanzierten Wertansätze berücksichtigen die Anwendung der Erleichterungsvorschrift bzgl.
der Wertminderungsprüfung. Deshalb erfolgte zum 1. März 2019 eine Verrechnung der erfassten Rückstellung für belastende
Mietverträge mit dem Buchwert des korrespondierenden Nutzungsrechts. Hierdurch reduzierten sich die Nutzungsrechte um

Mio. € Buchwerte
nach IAS 17

28.2.2019

Umgliederung Umstellungseffekt aus bisher
nicht

bilanzierungspflichtigen
Leasingverhältnissen

Buchwerte
nach IFRS 16

1.3.2019

Langfristiges Vermögen
Sachanlagen 1.560,7 -149,0 0,0 1.411,7
Nutzungsrechte an Leasingobjekten 0,0 149,0 667,5 816,5
Übrige langfristige Forderungen und Vermögenswerte 4,1   1,8 5,9

Kurzfristiges Vermögen
Übrige kurzfristige Vermögenswerte 71,1   0,1 71,2

Eigenkapital
Gewinnrücklagen 1.077,3   0,7 1.078,0
Eigenkapital der Anteilseigner der HORNBACH Holding
AG & Co. KGaA 1.255,7   0,7 1.256,4

Langfristige Schulden
Langfristige Finanzschulden 443,7 -153,2 0,0 290,5
Langfristige Leasingschulden 0,0 153,2 620,4 773,6
Latente Steuerschulden 39,8   0,3 40,1
Sonstige langfristige Schulden 49,1   -16,6 32,5

Kurzfristige Schulden
Kurzfristige Finanzschulden 332,2 -10,8 0,0 321,4
Kurzfristige Leasingschulden 0,0 10,8 69,5 80,3
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 76,5   -0,6 75,9
Sonstige Rückstellungen und abgegrenzte Schulden 91,2   -4,5 86,7

24 HORNBACH HOLDING AG & CO. KGaA KONZERN   HALBJAHRESFINANZBERICHT 2019/20

14,4 Mio. €. Des Weiteren wurden erhaltene Incentive-Zahlungen, welche bis zum 28. Februar 2019 passivisch abgegrenzt wur-
den, sowie Verpflichtungsabgrenzungen aus Staffelmietverträgen mit den dazugehörigen Nutzungsrechten verrechnet und redu-
zieren diese um 7,2 Mio. €. Die Nutzungsrechte sind ferner um 1,2 Mio. € durch die Reklassifizierung eines Untermietverhältnis-
ses gemindert. Anstelle eines Nutzungsrechtes wird fortan eine kurz- und langfristige Leasingforderung i.H.v. 2,2 Mio. €
ausgewiesen. Die sich mit der Reklassifizierung ergeben Umstellungseffekte wurden unter Berücksichtigung latenter Steuern